

26 M miesięcznie  
z odsyłaW Krakowie bez odsyłki miesięcznie 24 Mk — z granicą miesięcznie 32 Mk  
Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena numeru 1 M

Reklamazy otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

## NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

wycodzi codziennie o godzinie 6 rano z wyjątkiem poniedziałków

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inzeratowy:  
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.  
Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń Za miejsce wiersza nonparelem 1.50 Mk, w nadstanie 5 Mk. Głosy publiczne po 7 Mk za wiersz.

## Rząd podróżował ogromnie mąkę i chleb!

Warszawa. (PAT). Transporty mąki amerykańskiej, nadchodzące obecnie do Polski, wobec spadku waluty przyczyniają skarbowi znaczne straty. Ceny mąki, dostarczanej przez państwowy Urząd zbożowy w zestawieniu z cenami za wszystkie inne produkty są znikomo małe. Komitet ekonomiczny Rady ministrów uznał, że utrzymanie nadal tak niskich cen na mąkę amerykańską jest dla skarbu zbyt wielkim ciężarem, a jednocześnie nie wpływa na poprawę ogólnych stosunków ekonomicznych w kraju. Wobec tego ministerstwo aprowizacji poleciło państwowemu urzędowi zbożowemu, aby pozwolony od dnia 24 b. m. liczył wszystkim odbiorcom zamiast dotychczasowych 450 Mk za 100 kg mąki amerykańskiej cenę 1100 Mk. Zgodnie z powyższym podwyższono cenę chleba kartkowego z 2.50 Mk na 5 Mk za funt. Dążąc jednocześnie do podwyższenia norm w miarę możliwości i zapasów, ministerstwo aprowizacji poleciło podnieść normy chlebowe.

Bardzo dziwnym musi się nazwać, aby nie użyć silniejszego a usprawiedliwionego wyra-

żenia, postępowanie ministra aprowizacji p. Słwińskiego. Dopiero przed 2 dniami w Krakowie mówił z dziennikarzami, z radą aprowizacyjną itd. długo i szeroko, ale ani słowem nie wspominał, że przed wyjazdem z Warszawy zadekretował podwyższenie cen chleba o 100, a ceny mąki o 150 procent. Jeżeli to ma być ten postęp, to poprawa w aprowizacji, o której minister tyle mówił, to ludność będzie o tem miała inne wyobrażenie.

Rząd robi, rząd potęguje drożyznę! Podrożenie chleba musi pociągnąć za sobą podróżenie wszystkich innych artykułów niezbędnych i o tem rząd wie doskonale. Dzieje się to wszystko widocznie planowo: podwyższa się cła, podwyższa się ceny tytoniu, cukru, sacharyny, nafty i benzyny, a to dzieło zniszczenia koronuje się podróżeniem chleba.

Do sprawy tej, która nas raskoczyła, naturalnie powrócimy jeszcze. Na razie niech panowie w Warszawie przyjmą do wiadomości, że ludność pracująca stanowczo zareaguje na ten zamach na jej życie.

finansowego, który się odbędzie w Brukseli przed konferencją w Spaa.

Lyon. (PAT. Radio). „Eclair“ donosi, że Rada Ligi narodów wysłała telegram do Wilsona z prośbą, by tenże zwołał generalne zgromadzenie Ligi narodów na listopad br.

## Nowy rząd we Włoszech

Rzym. (PAT). Utworzony został nowy gabinet. Prezydium i sprawy wewnętrzne objął Nitti, sprawy zagraniczne Scialoja, skarb Szauser, finanse Nava, wojnę Rodino.

## Sprawy plebiscytowe

Żądania górników polskich w Karwinie

Cieszyn. (PAT). Piątkowa konferencja delegatów robotniczych z Karwiny trwała do godziny 11 i pół w nocy. Komisja aliancka zgodziła się na utworzenie policji miejscowej, złożonej z 30 członków, z tem, że żandarmeria czeska pozostanie, ale w stosunku przedwojennym. Górnicy warunków tych nie przyjęli. W sobotę rano odbył się w Karwinie wiec, w którym wzięło udział przeszło 10.000 ludzi. Powzięto następującą rezolucję:

1. Przyjmujemy do wiadomości, że komisja aliancka zgodziła się na wprowadzenie policji gminnej,

2. oświadczamy jednakże, że pozostawienie nadal żandarmerii czeskiej jest dla nas nie do przyjęcia i domagamy się, aby została zupełnie osunięta a zaprowadzoną żandarmeria polska.

3) żądamy zniesienia administracji i aprowizacji czeskiej, a na jej miejsce wprowadzenia administracji i aprowizacji polskiej,

4) jak długo żądania nasze nie będą spełnione, tak długo nie możemy podjąć pracy i nie puścimy ani jednego wagonu węgla do rzeczpospolitej czesko-słowackiej,

5) wyrażamy oburzenie z powodu zaprowadzenia stanu wyjątkowego,

6) przeprowadzenia powyższych żądań żądamy najdalej do dnia 25 maja godz. 9 rano,

7) oświadczamy, że w razie niespełnienia naszych żądań za dalsze następstwa nie przyjmujemy żadnej odpowiedzialności.

Wreszcie zażądano kategorycznie natychmiastowego uwolnienia 12 Polaków aresztowanych w Orłowej i więzionych w Morawskiej Ostrawie.

Napad Czechów na Karwinę

Cieszyn. (PAT). W sobotę o godzinie 5 i pół wieczorem niespodzianie uzbrojone bandy czeskie w sile kilkunastu tysięcy ludzi uderzyły na Karwinę. Bandy te przyszyły częściowo pieszo, częściowo sprowadzono je samochodami. W pierwszym uderzeniu zajęły one trzy kopalnie, ludność jednak ruszyła iatak czeski odparła na granicę Karwiny. Sytuacja jest bardzo poważna.

Rada ambasadorów o plebiscytach

Lyon. (PAT. Radio). W ministerium spraw zagranicznych zebrała się w piątek rada ambasadorów. Przewodniczył Juliusz Cambon, obecnym był także marszałek Foch. Rada zajmowała się kwestyami, odnoszącymi się do plebiscytu w Olsztynie i Kwidzynie. Zastanawiano się nad ewentualnem wzmocnieniem oddziałów policji, ułożono odpowiedź na noty polską i niemiecką co do daty plebiscytu. Rada zatwierdziła prowizoryczną ugodę pomiędzy rządem polskim a Gdańskiem, zawartą 23 kwietnia b. r., która dotyczy cel i taryf.

Cieszyn. (PAT). Pisma niemieckie donoszą na podstawie informacji „Tempa“, że konferencja ambasadorów na posiedzeniu w dniu 21 b. m. odroczyła datę plebiscytu o bardzo krótki termin. Zdaniem tutejszych kół miarodajnych, wiadomość ta „Tempa“ nie zasługuje na wiarę.

## TELEGRAMY

z dnia 23 maja

## Ciężkie walki nad Berezyną

Warszawa. (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z 22 maja:

Na południowy-wschód od Białocerkwi nasz podjazd kawaleryjski wyparł nieprzyjaciela, liczącego około 200 ludzi, z Medwina. W akcji tej został ranny i dobity następnie kolbami przez nieprzyjaciela porucznik 14 pułku Żaręba. Pozatem na całym froncie ukraińskim zwykła działalność patroli wywiadowczych.

Znaczne siły nieprzyjaciela, ugrupowane na odcinku na południe od Dżwiny, powtarzały dnia 21 maja uporczywe ataki w ogólnym kierunku przez Głębokie. Oddziały nasze, prowadząc skuteczne kontrataki, zatrzymały na całej linii masowy napór przeciwnika. Równocześnie udaremniono między Borysowem a Bobrujskiem próbę wielkich sił bolszewickich, dążących na kilku miejscach Berezyny do sforsowania tej rzeki. Ciężkie walki, przy których nieprzyjaciel ponosił nadzwyczajnie duże straty, trwały na całym froncie nadal.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego Kuliński generał podporucznik.

## Niezwyczajna odezwa gen. Szeptyckiego

Warszawa. (PAT). „Kuryer warszawski“ donosi: Gazety wileńskie z dnia 19 maja zamieszczają poniższe zawiadomienie, podpisane przez generała Szeptyckiego: Z rozkazu naczelnego dowództwa objąłem dowództwo na całym froncie przeciwukraińskim. Wszystkie zarządzenia są wprowadzone. Nie ma powodów do jakichkolwiek obaw. Wszystko doprowadzi się wkrótce do porządku. Mieszkańcy ziem wileńskiej mogą być zupełnie spokojni.

## Bolszewicki rząd ukraiński chce pokoju z Polską

Warszawa. (PAT). „Kuryer Polski“ donosi: Na zebraniu sowietów w Charkowie oświadczył Rakowski, że ukraiński rząd sowietów pragnie pokoju z Polską, ponieważ czerwona armia jest zbyt słaba, by wstrzymać ofensywę polską. Trzeba było ustąpić w kilku ważniejszych punktach. Armia czerwona zostanie przegrupowana, by odpowiedzieć kontrofensywą na atak polski. Do tego przylączają się oprócz bolszewików także mieńszewicy i socjaliści żydowscy.

## Zarządzenia w sprawie pożyczki państwowej

Warszawa. (PAT). Jak donosi „Dziennik Powszechny“, poczyniono kroki, aby prywatne instytucje finansowe mogły przyjmować pożyczkę Odrodzenia do zastawu na tychsamyh warunkach, na jakich skutecznie lombardowanie pożyczki Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa wraz z oddziałami.

## Rosya proponuje Finlandyi pokój

Warszawa. (PAT). Cziczerin wystosował iskrówkę do rządu finlandzkiego, w której proponuje wszczęcie rokowań w celu zawarcia nie tylko rozejmu, ale pokoju. W kołach finlandzkich panuje wahanie.

## Polska chce zaprowadzić porządek na Krymie

Lyon. (PAT. Radio). Delegat z Rzymu wniósł do generalnego sekretaryatu Ligi narodów prośbę o udzielenie Polsce mandatu na Krymie.

## Katastrofa kolejowa pod Jaworzniem

Chrzanów. (Tel. wł. „Naprzodu“). W sobotę między 7 a 8 wieczór wykołcił się na torze między Jaworzniem a szybem „Sobieski“ pociąg węglowy Nr. 6383. Rozbiło się 18 wozów z węglem. Z personelu kolejowego 1 ciężko a 1 lekko ranny. Powód katastrofy dotąd niezbadany. Na miejsce przybył pociąg ratunkowy z Podgórze-Płaszowa.

## Ułatwienie emigracji żydowskiej

Warszawa. (PAT). „Kuryer polski“ donosi: W sprawie ułatwienia emigracji żydowskiej starostowie otrzymali okólnik, aby emigrantom nie czynili żadnych trudności. Urządzone będą specjalne biura, które będą wydawały paszporty emigracyjne żydom. Biura te będą miały filie na prowincyach. Proponowane jest urządzenie zjazdu działaczy żydowskich w celu omówienia spraw emigracyjnych.

## Liga narodów

Lyon. (PAT. Radio). Według telegramu z Genewy wyznańczyła Rada Ligi narodów Gustawa Adera na prezesa międzynarodowego kongresu









# Kraków protestuje przeciw gwałtom czeskim na Śląsku Cieszyńskim

W sobotę o godzinie 5-tej popołudniu przed pomnikiem Mickiewicza w Rynku głównym w Krakowie, odbył się olbrzymi wiec protestujący przeciw gwałtom czeskim na Śląsku Cieszyńskim. Na wiec przybyli przeważnie robotnicy i kolejarze z muzyką, oraz mieszczaństwo krakowskie, prezydium m. Krakowa, przedstawiciele władz, młodzież akademicka i młodzież szkół średnich z muzyką. Wiec zagał prof. Krajewski, przedstawiając straszny stan Polaków na Śląsku Cieszyńskim przesładowanych przez Czechów pod opieką komisji koalicyjnej. Wzywał do wytrwania, oraz do poświęcenia ostatniej kropli krwi dla oswobodzenia braci na Śląsku Cieszyńskim, poczem wznosił okrzyk na cześć Naczelnika państwa i armii, oraz Rzeczypospolitej wraz z Śląskiem. Po odegraniu przez muzykę hymnu narodowego przemówił imieniem PPS tow. Hoffman, zaznaczając, że robotnik polski solidaryzuje się z całym narodem i potępia gwałty czeskie dokonywane na robotniku polskim na Śląsku Cieszyńskim. Następnie zachęcając do obrony braci naszych przed gwałtami czeskim, oraz potępiając stanowisko komisji koalicyjnej, zaapelował do zebranych, aby gdy tego zajdzie potrzeba, wszyscy poszli bronić braci śląskich.

Przemawiali jeszcze pp. Kiełbiński imieniem młodzieży akademickiej, oraz prof. Pachonński imieniem Tow. kresów zachodnich, poczem wśród

gromkich okłasków uchwalono następującą rezolucję:

„Ludność krakowska wszystkich stanów i warstw społecznych, zebrana dziś na Rynku krakowskim, zakłada po raz ostatni najuroczystszy protest przeciw gwałtom czeskim na ziemi śląskiej, oraz czyni odpowiedzialnym wobec ludzkości naród i rząd czeski za barbarzyńską i niekzemną prowokację bezbronnej ludności polskiej, za dzikie napady na nasze szkoły i nieletnią młodzież.

Składając hołd i braterskie pozdrowienie ludności polskiej na Śląsku Cieszyńskim, wzywamy sejm i rząd polski, by wobec słabości i stronniczości misji alianckiej w Cieszynie wydał odpowiednie zarządzenia, celem ochrony życia i mienia naszych braci, rodaków zaś wzywamy, by byli gotowi dać każdej chwili pomoc orężną uciemiężonej ludności śląskiej, spiskiej i orawskiej“.

Następnie w pochodzie z muzykami na czele udał się tłum kilkutyśieczny pod pomnik Grunwaldzki, gdzie przemawiali: prof. Mianowski, redaktor Owiński, tow. Hoffman i inni, piętnując gwałty czeskie i stronniczość komisji alianckiej w Cieszynie. Okrzykami na cześć Naczelnika państwa i armii, oraz na cześć umęczonej ludności polskiej na Śląsku, zakończył się manifestacyjny wiec.

## Ruch spółdzielczy

### Uchwała zasadnicza warszawskiego zjazdu polskich robotniczych stowarzyszeń spółdzielczych

Pierwszy Zjazd Z. R. S. S. przyjął następujące zasady Spółdzielczości Robotniczej w Rzeczypospolitej Polskiej:

I. Żądza zysku i panowania, wysunięta na czoło wszystkich pobudek życia społecznego, musiała doprowadzić do potwornego rozrośnięcia się imperyalizmów, czego wynikiem naturalnym było ich starcie się w wojnie światowej. Wojnę zakończyła się upadkiem trzech pokonanych imperyalistycznych olbrzymów europejskich. Na ruinach mocarstw odrodziła się organizująca państwowa narodu polskiego, zbrukana jeszcze imperyalistyczną pomocą domniemych zwycięzców, i dzięki temu pozostająca pod rządami rodzimych żywiołów imperyalistycznych i prowadząca zaborczą wojnę na wschódzie.

Upadek zwyciężonych w wojnie światowej wywołał w nich szybki postępujący proces rozkładu gospodarki, opartej o prywatne władanie kapitałem i o najemnictwo. Proces ten wyzwalał olbrzymie, zdławione dotychczas, siły burzycielskie i twórcze klasy najmitów, ogarnia również domniemych zwycięzców i znakomicie potęgując braki gospodarcze, spowodowane bezpośrednio przez wojnę, doprowadza cały ustroj dotychczasowy do punktu bez wyjścia. Przejawem zewnętrznym tej bez wyjściowości jest szybko potęgujący się brak surowców wogóle, brak środków bezpośredniego spożycia w szczególności i samobójcze zwrócenie — jak np. w Polsce — myśli społecznej nie ku wewnętrznym pracom twórczym, lecz ku zdobyciom wojennym.

Punktem zwrotnym w tej wielkiej sprawie dziejowej musi być ujęcie całej władzy przez proletaryat, co dopiero umożliwi wyrastanie nowego — socjalistycznego — ustroju społecznego.

Atoli ujęcie władzy nie może być aktem tylko formalnym, nie może być tylko opanowaniem obecnych władzy tej organów. Władza w państwie społecznym jest raczej zewnętrznym przejawem panowania faktycznego pewnej klasy, niż czemś istniejącym ponad klasami i zdolnym do układania stosunków społecznych podług zgóry nakreślonego planu. Dlatego rzeczywiste przejmowanie władzy przez proletaryat musi odbywać się spórzędnie, jednocześnie, z silnym rozwojem szczególnie robotniczych klasowych instytucji gospodarczych, którym przekazać będzie można czynności

spełniane dotychczas przez przedsiębiorstwa kapitalistyczne i które przygotowują moralnie i umysłowo ludzi do życia w ustroju socjalistycznym.

II. Niemal jednocześnie z pojawieniem się proletaryatu jako klasy odrębnej, rodzą się specjalnie proletaryackie instytucje gospodarcze. Początkowo posiadają one charakter wyłącznie obronny. Są to Związki Zawodowe — organizujące robotnika do obrony przeciw kapitałowi przemysłowemu i stowarzyszenia spóżywców — organizujące robotnika do obrony przeciwko kapitałowi handlowemu.

Związki zawodowe, rozwijając się coraz bardziej, wyjść muszą poza ciasne granice instytucji wyłącznie obronnej i przejść naturalnie do przejęcia całej produkcji z rąk przedsiębiorcy — kapitalisty; Stowarzyszenia Spóżywców, rozwijające się coraz bardziej, wyjść muszą poza ciasne granice instytucji wyłącznie obronnej i przejść naturalnie do przejęcia całego podziału dóbr z rąk kupca-kapitalisty. W obu tych szeregach przejęcie ostateczne odbyć się może tylko przy pomocy władzy robotniczej, przekreślającej stare i sankcjonującej nowe — przez życie zrodzone — normy prawne.

III. Stowarzyszenia spóżywców rodzą się w czasie najbujniejszego rozwoju kapitalizmu i muszą być wówczas przystosowane do kapitalistycznych norm prawnych. Pomimo to jednak — pomimo oparcia się na udziałach, pomimo wyznaczania swym członkom dywidendy i pomimo organizowania podziału dóbr, zakupionych na tak zwany wolny rynek — jako instytucje szczególnie proletaryackie ujawniają cały szereg znamion zasadniczo wyróżniających je od instytucji kapitalistycznych.

Robotnicze Stowarzyszenia Spóżywców:

- 1) organizują podział dóbr (niekiedy również ich wytwarzanie) wyłącznie z punktu widzenia potrzeb spożycia najsejszych mas pracujących;
- 2) kierowane są przez ciała zbiorowe, otrzymujące mandaty bezpośrednio z rąk mas zorganizowanych i podlegające odwołaniu również z woli tych mas;
- 3) prowadzą całą swą działalność zupełnie jawnie i pod kontrolą publiczną zarówno w sprawach najgólniejszych, jak w najbardziej szczegółowych;
- 4) tworzą kapitały uspołecznione i w żadnym razie nie podlegające podziałowi między członków;
- 5) złożone są wyłącznie z przedstawicieli klasy najmitów, czyli jednoklasowe.

Dzięki tym znamionom robotnicze stowarzyszenia spóżywców — jeszcze za panowania kapitalizmu — są instytucjami przygotowującymi nowe formy gospodarcze i masowo wychowującymi ludzi dla ładu socjalistycznego. Atoli stowarzyszenia spóżywców nie spełniły-

by tego zadania dziejowego, gdyby i dzisiaj, w okresie konania kapitalizmu, wciąż jeszcze przytrzymywały się dawnych zasad organizacyjnych, gdyby opierały się wyłącznie na kapitale udziałowym, gdyby budziły w swych członkach chęć gromadzenia drobnych oszczędności ze zwrotów od zakupów, gdyby wreszcie ludziły ich ideologia utopijną, jakoby usunięcie dolegliwości gospodarki obecnej możliwe było bez ujęcia władzy przez proletaryat i zniesienia dotychczasowych praw o własności.

W takim razie stowarzyszenia spóżywców skazane byłyby na zagładę wraz z całą gospodarką kapitalistyczną.

To też robotnicze stowarzyszenia spóżywców, zrywając z obowiązującą w utopijnej kooperacji mieszczańskiej, zasadą apolityczności, a tembardziej z zasadą neutralności klasowej, uznają się tylko za część wielkiego ruchu robotniczego, zmieniającego do zaprowadzenia socjalizmu, i stoją w jednym szeregu ze związkami zawodowymi i rewolucyjnymi partiami politycznymi.

IV. Wychodząc z rozważań powyższych stawiamy robotniczym stowarzyszeniom spóżywców na czas najbliższy zadania następujące:

1) Dążyć do objęcia w każdej miejscowości jednym stowarzyszeniem całego proletaryatu bez względu na dzielące go różnice polityczne lub zawodowe i jednym związkiem stowarzyszeń całego proletaryatu Rzeczypospolitej.

2) Walczyć z rządem, z magistratami i sejmikami o przyznawanie stowarzyszeniom i ich związkowi jak największych kredytów państwowych i o powierzenie im wyłącznie podziału wszystkich produktów, znajdujących się w rozporządzeniu państwowym lub komunalnym.

3) W walce tej szukać oparcia przede wszystkim w związkach zawodowych i w wystąpieniach mas robotniczych, dążąc do tworzenia organizacji stałych, łączących związki zawodowe i kooperatywy z zachowaniem jednak wewnętrznej niezależności obu organizacji i ściśle rozgraniczając ich funkcje.

4) Podkreślając zawsze i wszędzie swe nieprzejdane stanowisko antykapitalistyczne i swą solidarność z ruchem rewolucyjnym proletaryatu międzynarodowego, prowadzić zarówno przez same formy gospodarowania jak przez specjalne nauczanie słowne i pisemne jaknajbardziej intensywne działalność społeczno-wychowawczą, przygotowującą pod względem moralnym i umysłowym zarówno kadry przyszłych robotniczych działaczy administracyjnych, jak same masy do skutecznego prowadzenia i utrzymania robotniczego ustroju socjalistycznego.

- 0 0 0 -

### Czy członek stowarzyszenia spóżywców może być jego dostawcą

Pytanie: Przychodzi pewien członek stowarz. z wiadomością, że można nabyć nic po cenie dogodnej, pokazuje nawet próbki, ale nie chce wskazać bezpośredniego źródła zakupu. Jeśli towar nabędziemy przez niego, kto będzie właściwym dostawcą?

Odpowiedź: Dostawcą będzie nie żadna firma tylko ów członek. Trzeba go jednak uważać w tym wypadku za handlarza, starającego się sprzedać swój towar, a nie za członka dobroczyncę, dbającego o stow. Wskazywanie źródeł zakupów jest elementarnym obowiązkiem każdego członka. Kto zaś osłania się wobec stow. „tajemnicą handlową“ i sam bierze na siebie rolę pośrednika, ten musi być traktowany jako kupiec, czyli zawsze jako przeciwnik kooperacji, choćbyśmy codziennie coś od niego nabywali, i w stosunkach z którym musimy stale mieć się na baczności.

Człowiek, któryby w ten sposób stał się pośrednikiem handlowym, nie może już być nadal członkiem stowarz., gdyż nie może już jako handlarz mieć głosu w sprawach kooperatywy. Należy więc go usunąć bezzwłocznie, o ile nie wykaże, że była to tylko propozycja, do której namówił go jakiś kupiec, a z której znaczenia nie zdawał sobie sprawy.

Komisja rewizyjna zwłaszcza w stowarz. początkującym, powinna sprawdzić, czy przypadkiem kto z członków lub z Zarządu nie jest takim „stałym dostawcą“ kooperatywy. Dojść tego można bardzo łatwo, przeglądając wszystkie pozycje zakupów, które winny być zaksięgowane w ten sposób, że najpierw wymieniona musi być firma, z której towar nabyty pochodzi.

- 0 0 0 -



Przeгляд społeczny

Częściowy strajk kuchmistrzów wybuchł dziś w Krakowie. Strejkami objęte są przedsiębiorstwa restauracyjne, które nie zgodziły się na wypłatę wynagrodzenia w tej samej wysokości w markach, co dotąd w koronach.

Akcyja cennikowa metalowców krakowskich. W piątek 21 i w sobotę 22 maja toczyły się układy między Centralnym związkem przemysłu fabrycznego, który zastępował wicedyrektor p. Elters — a Związkiem metalowców, reprezentowanym przez sekretarza tow. Topiaka oraz mężów zaufania z poszczególnych przedsiębiorstw o podwyżkę płac i uregulowanie warunków pracy.

Przedsiębiorcy przyjęli zobowiązanie poczynienia usilnych starań o odpowiednie zaopatrzenie pracowników w żywność, odzież, bieliznę i obu-

Wymienione warunki obowiązują firmy: L. Zieleniewski tow. akc. w Krakowie, „Odlew”, „Lemiesz”, „Labor” i przedsiębiorstwo automobilowe p. Szybowicza w Krakowie, oraz fabryka p. Góreckiego w Podgórzu.

— 000 —

MALY FELIETON

LATO

Leże na łące. Nikogo niema: ja i słońce.

Cisza nabrzmiała i wezbrana Napiywa myśl: To pachnie siano.

Wiatr ciągnie po trawach z szelestem, A z góry, Siostry moje białe chmury, Wędrują na Wschód.

Czy nie zawiele mi, że jestem. Kazimierz Wierzyński.

Z sali sądowej

Kraków, 23 maja.

Szajka włamywaczy

Rozprawa prowadzona przez dwa dni przed sądem przysięgłych w sądzie okręgowym karnym w Krakowie przeciw szajce włamywaczy, na której czele stał karany już kilkakrotnie Eugeniusz Kratochwil, zakończyła się wczoraj po przesłuchaniu całego szeregu świadków, którzy rozpozнали swoje rzeczy skradzione przez tą szajkę. Bandyci przyznali się częściowo do kilkunastu włamań. Szkoda, jaką ponoszą instytucje i osoby prywatne, które zostały okradzione przez tą szajkę, przekracza milion koron.

Ducha na 8 miesięcy ciężkiego więzienia, Henryka Kmiecika na 6 miesięcy, Stanisława Trynkę na 4 miesiące więzienia, wreszcie Władysława Rulkowski został uwolniony od winy i kary.

Teatr im. Jul. Słowackiego.

Niedziela pop.: „Pani Chorażyna” Krzywoszewskiego.

Niedziela wiecz.: „Pan poseł” M. Fijałkowskiego. Poniedziałek pop.: „Ponad śnieg” Żeromskiego. Poniedziałek wiecz.: „Lilla Weneda” Słowackiego.

Teatr „Bagatela”.

Niedziela przedpoł.: X. koncert. Niedziela pop.: „Kobieta bez skazy”. Niedziela wiecz.: „Zakochani”. Poniedziałek przedpoł.: XI. koncert symf. Popoł.: „Zakochani”.

Wieczów: „Pani Prezesowa”. Wtorek: „Pani Prezesowa”.

Teatr powszechny.

Niedziela popoł.: „Krakowiacy i górale”. Wieczór: „Lalka”. Poniedziałek pop.: „Krakowiacy i Górale”. Wieczór: „Księżniczka Trebizondy”. Wtorek: „Miłostki wojskowe”.

Operetka w Nowościach.

Niedziela pop.: „Targ na dziewczęta”. Niedziela wiecz.: „Generał huzarów”. Poniedziałek pop.: „Szybilla”. Poniedziałek wiecz.: „Generał huzarów”. Wtorek: „Generał huzarów”. Środa: „Generał huzarów”.

Kollegium wykładów naukowych. Zjazd gł. Linia A—B, I. 39.

Czwartek: Dr Leon Chwistek: „O formizmie”. Sobota: Prof. Dr Józef Reiss: Moniuszko: „Straszny dwór” (z ilustr. muz.).

Rozpowszechniajcie „Naprzód”!

Kursa maturalne i uzupełniające NAUKA

w Krakowie, ul. Jasna 5 przygotowują do matury gimn. realn.; seminar. do egzaminów z poszczególnych klas i przedmiotów. Nauka zbiorowa, indywidualna i systemem korespondencyjnym. 1353 Prospekty na żądanie.

Zgubiono kartę zwolnienia od wojska na nazwisko Józef Bronicki, ul. Filipa 12.

Fabryka sody amoniakalnej w Podgórzu poszukuje zdolnego i ukwalifikowanego modelarza

do natychmiastowego wstąpienia. Zgłoszenia z podaniem warunków należy nadsyłać wprost do fabryki.

GUMY DO WYCIERANIA I RĄBYREK SZKOLNYCH, Pierwszej jakości! Z marką zastrzeżoną. Dostarcza tylko hurtownie. Pierwsza krajowa fabryka wyrobów gumowych i chemicznych M. SPIRA. KRAKÓW-PODGÓRZE, Plac Serkowskiego 5.

Od 1 marca wychodzi „GŁOS KOBIEĆ PRACUJĄCYCH” - tygodnik, organ PPS. poświęcony interesom kobiet pracujących.

Warunki prenumeraty: Miesięcznie Mk 2- K 2:30 Kwartalnie Mk 6- K 8:40 Rocznie Mk 24- K 33:60 Numer pojedynczy Mk 1- K 1:40

Adres Redakcyj i Administr.: Warszawa, Warecka 7, I. P.

Poszukuję zdolnego monteru oraz egz. maszynistę do tartaku. Posada stała. Wiadomość: Zug-haft, Dynów.

Parowa fabryka wyrobów stolarskich Braci Tabor w Bochni przyjmie kilkudziesięciu czeladników stolarskich na roboty budowlane i meblowe za dziennym wynagrodzeniem od 100 kor. zwyczaj, oraz na roboty akordowe, również przyjmie kilkunastu chłopców do praktyki stolarskiej.

Kasyerka zdolna i energiczna poszukuje posady wzgl. obejmie zastępstwo filii Łaskowe zgłoszenia pod „Kasyerka” do biura ogłoszeń Feliksa Stat-tera, Kraków, Grodzka 13.

Poszukuje się chłopca do roznoszenia listów. Świade-ctwo wymagane. Dobre wynagrodzenie. Zgłoszenia od godz. 9—10. Inż. Piotr Berg-mann, Karłowicka 1. 23.

L. III. 25822.

Konkurs na dostawę.

Intendentura Okręgu Generalnego krakowskiego rozpisuje niniejszym konkurs na dostawę przedmiotów ekwipunku zimowego, [a w szczególności:

- 200.000 koszul wełnianych, 200.000 par kalesonów wełnianych, 200.000 sztuk nabruszników wełnianych, 200.000 par skarpetek wełnianych, 200.000 par ochraniaczy na przegub rąk (mitynek wełnianych, 200.000 par ochraniaczy na kolana (nagolenników) wełnianych, 200.000 par rękawic wełnianych, 200.000 sztuk szali wełnianych, 100.000 sztuk koców wełnianych.

Termin dostawy 1. września 1920 r. Oferty na dostawę całej lub też częściowej ilości należy wnieść do Intendentury Okręgu Generalnego krakowskiego, ul. św. Gertrudy 1. 12 w zapieczętowanych kopertach z napisem „Oferta” najpóźniej do 10. czerwca 1920.

Do oferty dołączony należy wzory oferowanych przedmiotów. Dostawca zobowiązany jest złożyć wadium w wysokości 5% oferty, a w razie przyjęcia oferty wadium to przemienić na kaucję dla zabezpieczenia dotrzymania warunków dostawy — do wysokości 10% ceny oferowanych przedmiotów — w obligacjach Polskiej Państwowej lub też w gotówce na książeczkę wkładową. Kaucya zostanie zwróconą po uskuteczeniu dostawy. Intendentura Okręgu Generalnego zastrzega sobie prawo całkowitego lub częściowego przyjęcia oferty. 1332

Intendentura Okręgu Generalnego w Krakowie.

Zakład pogrzebowy Onufrego Fiuta

w Krakowie, ul. Grzegorzewska L. 7

zaopatrzone we wszelkiego rodzaju trumny, przybory i kompletne i wyprawy dla zmarłych, urządza pogrzeby od najskromniejszych do najokazalszych, załatwia wszelkie formalności, przeprowadza ekshumacje i przewozi zwłoki do wszystkich miejscowości po cenach umiarkowanych i przystępnych. Poleca się Szan. Publiczności.

Magazyn nowości

sp. z ogr. por.

w Krakowie, ul. Floryańska 28

Już nadeszły 3591

suknie, bluzki, haiki itp. dla pań

jakoteż sukienki, płaszczyki i wszelka konfekcyja dziecienna.

Konsum robotniczy dzielnicy XVII i XVIII (Krowodrza)

W myśl uchwały posiedzenia Rady Nadzorczej i Zarządu zawiadany P. T. Członków udziałowców, że w czwartek d. 27 maja b. r. o godz. 5 po poł. w lokalu konsumu przy ul. Mazowieckiej 1. 25 odbędzie się:

Zwyczajne Walne Zgromadzenie

Konsumu robotniczego Krowodrza

z porządkiem dziennym:

- 1. Zagajenie. 2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego zgromadzenia. 3. Sprawozdanie Zarządu z czynności i przedłożenie bilansu za rok 1919. 4. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i Rady Nadzorczej. 5. Rozdział czystego zysku. 6. Zmiana statutu. 7. Wnioski i interpelacje.

W razie nie zejścia się przepisane statutem kompletu członków na godz. 5-tą, następne Walne Zgromadzenie odbędzie się z tym samym porządkiem dziennym o 6-tej wieczór. Wstęp mają tylko członkowie za okazaniem zaproszenia.

Za Zarząd: Kramarz Feliks Za Radę Nadzorczą: Bolesław Jaroszewski prezes.

Przy zakupach uprasza się powołać na nasze pismo.